De genere apum: &amp; quæ inimica apibus.

CA. XVIII.

**a** Pes sunt & rusticæ siluestresq; horridæ aspectu: multo iracundiores. sed opere ac labore pstantes. Urbanorum duo genera. Optimæ breues: uariæq; & in rotunditate cōpactiles. Deteriores longæ: & quibus similitudo uespæ: etiānum deterrimæ ex iis pilosæ. In ponto sunt quædam albæ: quæ bis in mēse mella faciūt. Circa thermodoontē aut fluuiū duo genera. Aliarum quæ in arboribus mellificāt. Aliarq; quæ sub terra: triplici cærarū ordine uberrimi puentus. Aculeū apibus natura dedit uētri cōsertū: ad unū ictū hoc infixō. Quidā eas statim emori putāt. Aliq; non nisi in tantū adacto: ut in testinū sēpe assequat. Sed fucos postea esse: nec mella facere uelut castratis uiribus. Pariterq; & nocere & prodesse: dein desinere. Est in exēplis equos ab iis occisos. Odere foedos odores: pcul fugiūt: sed & infectos. Itaq; unguenta redolētes infestant. Ipsæ plurimog; aialium iniuriis obnoxia. Impugnāt eas naturæ eiusdem degeneres uespæ atq; carbones: & e culicum genere qui uocant muliones. Populantur hîrundines & quædā aliæ aues. Insidiant aquatibus ranæ: quæ maxima eaz; est opatio: tum cū sobolē faciunt. Nec eæ tantū quæ stagna riuosq; obsidēt: ueq; & rubetæ ueniunt ultro: arrepētēsq; floribus operas sufflant: ab hoc spatio puolat: cōfestimq; abripiant. Nec sentire ictus apum ranæ tradūtur. Inimicæ & oues: difficile se a lanis eaz; explicātibus. Cancrog; etiā odore si quis iuxta coquat examinantur. Quin & morbos suapte natura sentiunt. Index eoz; tristitia torpens. Et cū ante fores in teporē solis promōtis aliæ cibos ministrant. Cum defunctas pgerunt. Funerantiūq; more comitant exequias. Rege hac peste consumpto mœret plebs ignauo dolore. Nō cibos cōuehant. Non procedunt. Tristi tātum murmure glomerant circa corpus eius. Subtrahit itaq; deducta multitudine: alias spectantes exanimē luctū non minuunt. Tunc quoq; ni subueniat: fame moriuntur. Hylaritate igitur & nitore sanitas æstimatur.

De morbis apum.

CA. XIX.

**f** Vnt & operis morbi cū fauos nō explent: cleron uocant. Iidē blaspioniā si foetū non peragant. Inimica & echo est resultanti in sono: qui pauidas alter no pulsāt ictu. Inimica & nebula. Aranei quoq; uel maxime hostiles cum præualuere ut intexāt: enecant alueos. Papilio etiam ignauus & inhonoratus luminibus accensis aduolās pestifer: nec uno modo. Nam & ipse cæras depascitur: & relinquit excrementa qbus teredines gignunt. Filis etiā araneus quacunq; inceserit alarq; maxime lanuginos obtexit. Nascuntur & in ipso ligno teredines quæ cæras præcipue appetūt. Infestat & auiditas pastus nimia florum satietate uerno maxime tempore aluo cita. Oleo quidem non apes tantū: sed omnia infecta exanimantur: præcipue si capite uncto in sole ponantur. Aliquando & ipsæ contrahunt mortis sibi causas: consensere eximi mella auide uorantes. Cætero præparcæ: & quæ alioquin prodigas atq; edaces non secus ac pigras & ignauas perturbent. Nocent & sua mella ipsis: illitæq; ab aduersa parte moriūtur tot hostibus: tot casibus: & quota portione eorum cōmemorata: tam munificū animal expositū est. Remedia dicemus suis locis. Nunc enim sermo de natura est.

De continendis apibus: &amp; quomodo reparentur.

CA. XX.

**g** Audēt plausu atq; tinnitu æris: eoz; conuocantur. Quo manifestū auditus quoq; inesse sensū. Effecto opere educto foetu functæ munere omni: exercitationem tamen solēnem habent. Spatiatæq; in aperto: & in altum data gyris uolatu editis tum demū ad cibū redeunt. Vita eis longissima: ut prospere inimica ac fortuita cedant: septenis annis uniuersa. Alueos nunq; ultra .x. annos durasse proditur. Sunt qui mortuas si intra tectum hyeme seruent: deinde sole uerno torreantur: ac ficulneo cinere toto die foueant: putēt reuiuiscere. In totū uero amissas reparari uētribus bubulis recētibus cum fimo obrutis. Virgilius iuuenorum corpore exaiato: sicut equoz; uespas atq; carbones: sicut asinorū scarabeos mutate natura ex aliis quædā in alia. Sed hoz; omnium coitus cernunt. Et tamen in fœ

VNDECIMVS

tu eadē ppe natura quæ apibus.

De uespis & crabronibus.

CA. XXI.

u Espæ in sublimi e luto nidos faciūt & in iis cæras. Crabrones cauernis ac sub terra. Et florum omnium sexangulæ cellæ: cætera autem cortice. Araneis foetus & ipsæ inæqualis ut barbarus: alius euolat: alius in infantia est: alius in uermiculo. Et autumno non uerno omnia ea. Plenilunio maxime crescunt. Vespæ quæ ichneumones uocâtur (sunt autem minores q̄ aliæ) unum genus ex araneis perimunt phalangium appellatum: & in nidos suos ferunt: deinde illinunt. Et ex iis incubando suum genus procreât. Præterea omnes carne uescuntur contra q̄ apes: quæ nullum corpus attingunt. Sed uespæ muscas grandiores uenantur: & amputato iis capite reliquum corpus auferūt. Crabronum siluestres in arborum cauernis degunt. Hyeme ut cætera insecta conduntur. Vita bimatam non trāsit. Ictus eorum haud temere sine febrī nō est. Auctores sunt ternouenis punctis interfici hoīem. Aliorum qui mitiores uidentur duo genera. Opifices minores corpore: qui moriuntur hyeme. Matres quæ biniuo durant ii & clementes. Nidos uere faciunt fere quadrifores: in quibus opifices generent. Iis educatis alios deinde nidos maiores fingunt in quibus matres futuras producant. Iam tunc opifices funguntur munere: & pascunt eas. Latior matrum species: dubiumq; an habeant aculeos quia non egrediūtur. Et his sunt sui fuci. Quidam opinâtur omnibus his ad hyemem decidere aculeos. Nec crabronum autem nec uesparum generi reges aut examina. subinde renouatur multitudo sobole.

De bombicibus: & bombili: & necydalo: & qs primus bombicinâ uestē inuenerit.

CA. XXII.

q Vartum inter hæc genus est bombicum in assyria proueniens magis q̄ supradicta. Nidos luto fingunt salis speciei applicatos lapidi: tanta duritia: ut spiculis perforari uix possint. In iis & cæteras largius q̄ apes faciunt: deinde maiorem uermiculum. Et alia horum origo. Ea grandiore uermiculo gemina protendens sui generis cornua. Hi eruca sunt. Fit deinde quod uocatur bombylis: ex ea necydalus. Ex hoc in sex mensibus bombices. Telas araneorū modo texunt ad uestē luxūq; foeminarum: quæ bombicina appellatur. Prima eas retorqueri: rursusq; texere inuenit in Co mulier Pâphile Platis filia non fraudanda gloria excogitata: rationis: ut denudet foeminam uestis bombicina.